




ISSN 3030-3710 (P)
ISSN 3030-3095 (E)  

BUXORO PSIXOLOGIYA VA XORIJIY TILLAR INSTITUTI ILMIY 

AXBOROTNOMASI

ilmiy-amaliy jurnal  

SCIENTIFIC REPORTS OF BUKHARA INSTITUTE OF PSYCHOLOGY 

AND FOREIGN LANGUAGES

scientific and practical journal

-

2, 2025

Muassis: Buxoro psixologiya va xorijiy tillar instituti
Tahririyat manzili: Buxoro viloyati, Kogon tumani, B.Naqshband MFY, 20-uy

http://buxpxti.uz/,   buxpxti@gmail.com

Tel: +998918312511 Sobirova D.A.
          +998905124244 Ostanov Sh.Sh. 

https://t.me/OstanovSH



               "Buxoro psixologiya va xorijiy tillar instituti ilmiy axborotnomasi"                                                            
ilmiy-amaliy jurnal                                             

Buxpxti.uz                         262                           2, 2025   

Buxoro davlat universiteti

PSIXOLOGIK YONDASHUV

Annotatsiya. Maqolada
psixologik yondashuv, xo
xonandaning ijro mahoratini tashkil etuvchi texnik ijro, ibora, artikulyatsiya ustida ishlash, 
bastako
psixologik yondashish masalalari yoritilgan.

Maqom, , xonanda, musiqiy-badiiy ifoda, dinamika, 
artikulyatsiya, ovoz diapazoni, psixologik yondashuv.

-

PSYCHOLOGICAL APPROACH TO THE PERFORMANCE OF A MAQAM PIECE 
IN THE PROCESS OF TRADITIONAL SINGING EDUCATION

Annotation.  The article highlights the psychological approach to performing a maqam piece 
in the process of traditional singing education, methods of working on a maqam piece in the process 
of singing education, technical performance that constitutes the singer's performing skills, work on 
phrasing, articulation, studying the style and period of work.

Key words: Makam, melody, song, singer, musical and artistic expression, dynamics, 
articulation, vocal range, psychological approach.

Kirish. Maqom asari ustida ishlash xonandaning barcha faoliyatining asosi hisoblanadi. Lekin 

xonandaning kasbiy faoliyatiga emas, balki xonanda shaxsini maqsadli rivojlantirish, dunyoqarashini 
-

Maqom asa
maqsad uning mazmunidagi musiqiy-badiiy obrazni ochishni tushunish kerak. Maqom asarini o'r-

ati bilan bevosita 

ham asardagi musiqiy-
barcha bosqichlarda, jumladan, asar ustida malakali ishlarni amalga oshirililganligi ommaviy chiqish 
paytida musiqiy-badiiy tasvirni muvaffaqiyatli ochib berishning zarur shartidir.

Maqom asarlari ustida ishlash xonandaning ijro mahoratini tashkil etuvchi texnik ijro, ibora, 
artikulyatsiya 

exnikasi, professional saviyasi 
oshib borishi kerak.
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Adabiyotlar tahlili va metodologiya. Maqom asalarini musiqiy 
psixologiya muammolari qadimgi davrlard

-psixologik omillardagi ilk 
izlanishlarni antik davr faylasuflari, o'rta asrlarda ijod etgan sharqning buyuk mutaffakkirlar as-

ta'limotida musiqa psixologiyasi haqida fikr yuritgan. U Evritmiya deganda insonning hayotiy voqey-
sh qobiliyatini tushungan.

Pifagor uy va ritm 

shu bilan birga musiqa va inson pisixologiyasi bir biriga chambachas bog'liqlikda ekanligi taraqqiy 

bilan hamnafasligi haqida fikr yuritgan, u n turli-tu-

unda qanday musiqa, qaysi ohang va ritmda yangrayotganligiga bog'liq ekan. 
g bir qator 

xusus
- i, tasav-

vuriga musiqaning ta'sir o'tkaza oladigan usullarini ochib berishga molik mimesis ta'limotini ishlab 

o'zgartiradigan, yangi tasavvurlarni shakllantiradigan musiqiy ladlar xususiyatlarini batafsil tasvirlab 
bergan. 

musiqa tartib va sivilizasiya ramzi hisoblangan. Musiqa, jumladan, ashulalar insonni estetik tarbiya-
lashning eng muhim vositasi hisoblangan. Sh

rganilishi shart bo'lgan fanlar qatoriga kir
muhim ahamiyat kasb etgan. Bu mamlakatda qadim davrlarda kishilarni musiqadan foydalanib dav-
olash ishlari amalga oshirilgan..

balarni yozib qoldirgan. Ular tomonidan yaratilgan kitoblarda musiqaning inson qalbi, kayfiyati, or-

dalolat beradiki, Sharq olimlari bevosita musiqa psixologiyasini tadqiq etishgan.
Yevroda tarkib topgan Barokko davrida ham musiqiy psixologik qarashlar shakllanganligini 

. Ammo Barakko davrida musiqa psixologiyasi mustaqil 
-

boshlangan.
20-asrga kelib esa musiqa psixologiyasi sohasida bir qator tadqiqot ishlari amalga oshirilgan. 

Rus olimlari Teplov B.M.[ ], Nazaykinskiy Ye. V.[ ], Gotsdiner A.L.[ ],  Sagarelli Yu.A.[ ],  Smirnov 
y

a, muusiqa 
psixologiysi

ev 
A.R.  esa ilmiy-tadqiqot izlanishini bajargan,

Natija va muhokama. Xo
matni ustida ishlash uchun (avjni belgilash, ritmik, temp, ijroning dinamik tomonlari) ularda asarning 

maqom asarlarining musiqiy-badiiy tuzi -badiiy obraz yaratish 
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shakldagi ifodalanishi bilan i adi. Ya'ni xalq  yoki bastakorlar 
tomonidan adabiy matnga mos shakllantirilgan ohanglar shaklida, ushbu ohang asosida xonanda 
tomonidan jonli ijro etish shaklida, musiqiy-badiiy obrazlarning tinglovchining hayotiy tajribasi bilan 
o'zaro ta'siri mavjud. Ushbu faoliyatlarning barchasida 
va idrok etish, tasavvur qilish, albatta, mavjud bo'lib, ularsiz to'liq musiqiy-badiiy faoliyatni amalga 

yoki ashulaning adabiy mazmuniga mos tushuvchi kuyni bastalash 

joylashtirish mantig'ini o'ylaydi, musiqiy-badiiy obrazni yaratish paytida his tuyg'ular va fikrlarni 
yetkazadigan intonatsiyalarni tanlaydi. Xonanda esa asar matni ustida ishlashni boshlaganda, 
musiqiy-badiiy obrazni shakllantirishda asosiy vosita uning ifodali kuylash mahorati bo'lib, uning 
yordamida kerakli temp, ritm, dinamika, agogika, tembr va boshqalarni topadi. Asarni ijroviy 
muvaffaqiyati xonandaning ashula(qoshiq)ning yaxlit tuzilmasi, musiqiy-badiiy obrazni 
shakllantirishi,  kuylashdagi har bir elementni his qilishi va yaxshi tushunishi bilan bog'liq.

ruhiga mos keladigan hayotiy vaziyatlarni, musiqiy-badiiy obrazlar va uyushmalarni tasavvurida 
uyg'otishi mumkin bo'lsa, bastakor va xonanda nimani ifoda etmoqchi ekanligini tushunishi mumkin.

Musiqa asari ijrosi vositasida rivojlangan musiqiy tasavvurning o'ziga xos xususiyati uning 

ashulalarini kuylashdagi variantlarning ko'pligi xonanda ijrosining ifodali vositalari: ohangrabolik, 
dinamik rang-baranglik, agogika(asar ijrosida 

), artikulyatsiya( ) va 
boshqalarni o'zgaruvchan holda ishlatish orqali amalga oshiriladi. Kuylashdagi variantlar sonini har 
qanday musiqiy ifoda vositasini navbatma-navbat o'zgartirib borish orqali ko'paytirish mumkin. 
Xonanda maqom asarni pp dan ff gacha bo'lgan dinamikalar graduslarida, metrometrik aniqlikda va 
rubato(ritmik erkin ijro usuli) texnikasi bilan, kuychan, ohagrabolik va boshqa artikulyatsiya 
texnikalarida bajarishi mumkin. Maqom asarlarida faqat bitta musiqiy ifoda vositasining o'zgarishi 
asarning ajralmas qiyofasida ma'lum o'zgarishlarga olib keladi. 

Xonandalarda maqom asarini kuylashga oid musiqiy tasavvurni rivojlantirish uchun ijroviy 
xususiyatlarga o'xshash yondashuvni musiqiy-badiiy ifodalashning umumiy vositalariga o'tkazish  
kerak. Asarni o'zgartirilgan variantlar uyg'unligida,  yoqimli ohangda, qochirimlar bilan va ularsiz 

-biriga yaqin 

ishlariga o'zgaruvchan yondashuvni rag'batlantirishi, bitta asar ijrosining bir nechta  usulda bajarish 
rejasini tuzishi xonandada boy ijodiy tasavvurning shakllanishiga olib keladi, ijroning badiiy 
ifodaliligini oshiradi.

Har qanday maqom asarini musiqiy-
barcha vositalarini o'zlashtirish asosida uning badiiy qiyofasini yaratish kerak. Musiqiy-badiiy ifoda 
vositalari kuyning musiqiy matnini  bastalagan bastakor va xonandaning ijro etuvchi vositalarga 
bo'linadi. Kuyni bastalagan bastakorning ifoda vositalariga asarning musiqiy matnida aniq belgilab 

uning 
tuzilishi, uyg'unligi, ritmi va metro-
ijro uslibi va xarakteri (frazirovkasi) kiradi.  Xonandaning vositalariga esa tembr, temp, dinamika, 
artikulyatsiya, so'z birikmasi, ijro uslubi va badiiy obrazlarni shakllantirish kiradi.

Asarlardagi musiqiy ifoda vositalari o'zaro bog'liq va bir-

bog'liqligini musiqiy va badiiy tahlil qilish orqali bilib olishimiz mumkin. Maqom asarlarida eng 
muhim ifoda vositasi bu, asarning musiqiy yoqimliligi, ohangdorligi, ohangni rivojlantirish mantig'i 
(har bir intonatsiya yoki motivning to'liqligi va ularni iboralar, jumlalar, davrlar)ni tushunishdir. 
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ovoz chiqarish jarayoni va 
tirib 

beruvchi vositalar: dinamika, artikulyatsiya, (qorin) 

avj qismida ishlatiladi va ijroning ifodaviyligini oshirishga xizmat qiladi. Falset usuli 
-Toshkent ijro maktablariga mansub 

xonandalar orasida keng tarqalgan.

xonandaligida u ancha erkin talqin qilinadi. 

chi vosita, balki ijroning asosiy usullaridan biri sifatida ham xizmat qiladi.
Xon

qilishga intilishgan. Chunki, bu ijro usuli xonandaning ovoz imkoniyatlarini kengaytirib, ijroni 
yanada jozibador qiladi.

doirasid

beradi. Shu bois, ustozona musiqa 

va ulardan ijro jarayonida mos ravishda foydalanishi lozim.

tirib berish jarayonida 
uztoz doimiy ravishda uchta asosiy masalani: musiqiy material jumlalarini mazmunan munosobatda 

har qanday vaziyatdan unumli foydalanib, asar matnida aks ettirilgan har bir musiqiy iboraning his 
qilis

chiziqni turli xil kuylsh uslubida sezilmaydigan tarzda o'tkazish va shu orqali tovushlar tizimini 
yaratishdir

Zamonaviy musiqiy psixologiyada maqom asarining badiiy qiyofasiga uchta tamoyil - moddiy, 
ma'naviy va mantiqiy birlik sifatida qaraladi. Asarning moddiy asoslari ohangdorlik, metro ritm, 
dinamika, tembr, registr, uslub kabi parametrlar bilan tahlil qilinadigan kuylashning akustik 
xususiyatlari ko'rinishida paydo bo'ladi. Faqat tasavvur va iroda bog'langandagina badiiy obraz paydo 
bo'lishi mumkin.

Xulosa. Maqom asari ustida ishlashda muvaffaqiyatga erishish uchun uning badiiy obrazini 
Xonandaning muvaffaqiyati 

maqom asarining yaxlit qiyofasini his qilishi va yaxshi tushunishi bilan bog'liq. Xonandaning ijro 
mahoratini tashkil etuvchi texnik ijro, ibora, artikulyatsiya ustida ishlash, bastakorning uslubi va 

Demak, maqom asarini 
ning ijrochilik va umuman, professional saviyasi oshib borishi kerak.
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